Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022101800106

106

Nº 198, terça-feira, 18 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS RESTINGA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 123/2022 - UASG 158326

Nº Processo: 23369.000986/2022-68.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 5/2022. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS
PORTO ALEGRE - RESTINGA.
Contratado: 03.992.117/0001-97 - JH2P-ENGENHARIA, CONSTRUCAO E DECORACAO LTDA.
Objeto: Construção de arquibancada e fechamento da quadra poliesportiva do ifrs-campus
restinga.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Parágrafo: 3.
Vigência: 24/10/2022 a 12/05/2023. Valor Total: R$ 349.010,47. Data de Assinatura:
13/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/10/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2022 - UASG 158141

Nº Processo: 23362000387202212. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para
a Prestação de Serviços Continuados de Limpeza, Conservação e Higienização, com
Fornecimento de Materiais, Equipamentos e Insumos para as Dependências do Campus
Caxias do Sul e do Campus Ibirubá do IFRS. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 18/10/2022
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Avelino Antônio de Souza, 1730,
Fátima - Caxias do Sul/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/158141-5-00046-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 18/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 01/11/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor Geral - Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 17/10/2022) 158141-26419-2022NE800001

CAMPUS RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158262

Número do Contrato: 73/2019.
Nº Processo: 23370.000385/2019-11.
Pregão. Nº 24/2019. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS RIO GRANDE. Contratado:
92.221.589/0001-76 - IRMAOS KOPERECK LTDA. Objeto: Renovação da vigência contratual
pelo período de 12 (doze) meses, com fundamento no Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 15/10/2022 a 15/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 168.990,50.
Data de Assinatura: 10/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/10/2022).

EDITAL Nº 36, DE 14 DE OUTUBRODE 2022
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE - RS, no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, resolve:

HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Contratação
de Professor Substituto, na área abaixo relacionada, realizado na forma do Edital nº.
034/2022, de 13/01/2022, publicado no Diário Oficial da União de 19/08/2022.

Área: Administração

. Classificação Vaga Candidato Nota final

. 1° AC Rafael Fagundes Mirailh 254

. 2º AC Michele Araujo de Castro Mancini 251

. 3º AC Larissa Iop Greco 249

. 4º AC Márcia Nóbrega Cadaval 187

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

CAMPUS SERTÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 57, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, nomeado pela Portaria nº
160/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a
abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por
tempo determinado de Professor Substituto para atender a necessidade temporária de
excepcional interesse público.

1. DAS VAGAS

. Vagas
( AC )

Vagas
(PPP*)

Vagas
(PcD*)

Carga horária
semanal

Área/Disciplina Requisito

. 01 0 0 40h Letras
Português/Espanhol

Grad em Letras Port/Esp
ou Grad em Letras Port
ou Bacharelado em Letras
Port/ Esp, com Formação
Pedag ou Bacharelado em
Letras Port, com

Formação Pedag**

* Não haverá reserva imediata para negros ou pardos (PPP) e pessoas com
deficiência (pcD), em função do quantitativo de vagas oferecidas.

** Formação Pedagógica de acordo com a Resolução CNE/CP nº 2, de 20 de
dezembro de 2019.

2. DAS INSCRIÇÕES:
2.1 - Período de inscrições: de 17/10/2022 à 07/11/2022.
2.2 A inscrição deverá ser feita por meio do preenchimento, assinatura e envio

em formato PDF do ANEXO I deste Edital, e também, pelo envio dos documentos do item
4.5 e dos títulos, conforme determinado no item 8.2, para o e-mail
profsubstituto@sertao.ifrs.edu.br, no período de inscrições.

2.2.1 É de responsabilidade do candidato anexar todos os documentos no ato
da inscrição, em um único e-mail. Havendo mais de um e-mail de um mesmo candidato,
será considerado apenas o mais recente. Não serão aceitos arquivos que não estejam em
formato PDF ou corrompidos, sem habilitação para leitura. Em caso de necessidade os
arquivos poderão ser enviados de forma compactada em formato ZIP ou RAR.

3. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
3.1 A avaliação dos candidatos inscritos no Processo Seletivo será realizada

através de prova de títulos e de desempenho didático.
3.2 O candidato selecionado será contratado por tempo determinado, por um

período de até 1(um) ano, admitida a prorrogação, no interesse da administração, até o
prazo máximo de 2(dois) anos.

3.3 O prazo de validade do processo seletivo simplificado será de 2(dois) anos,
a contar da data de homologação do resultado no Diário Oficial da União.

3.4 O Edital de abertura, contendo todas as informações relativas ao processo
seletivo, encontra-se disponível na íntegra no site Oficial do Campus:
https://ifrs.edu.br/sertao/documentos/editais/

ODAIR JOSÉ SPENTHOF

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº 01/2022
Celebrante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro -IFRJ e E
O GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA EDUCATIVA (GRESE) IMPÉRIO DA TIJUCA PARA
OS FINS QUE ESPECIFICA
Objeto: Item 1. Constitui objeto deste instrumento legal a Parceria Institucional entre as
partes para desenvolver, em conjunto, um programa de atividades, dentre os quais,
estudos, ações de pesquisa e extensão, cursos, monitoria in loco, oficinas e seminários, no
âmbito das políticas de valorização e fortalecimento do carnaval como movimento de
cultura popular considerando a indissociabilidade entre cultura e educação, além do
reconhecimento da Escola de Samba como espaço pedagógico, de valorização das
tradições, saberes populares e de formação educativa e cidadã.
Item 2. O presente TERMO ADITIVO prevê o compromisso entre as partes de atuar de
maneira articulada e em parceria, proporcionando as decisões necessárias para as
atividades conjuntas.
Da legislação aplicável: . O presente Acordo de Cooperação Técnica se fundamenta nos
termos do artigo 116 da lei 8666/1993.
Da vigência: O presente Termo Aditivo do Acordo de Cooperação Técnica terá vigência de 05
(cinco) anos, a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado ou alterado
mediante termo aditivo, bem como denunciado pelos partícipes e rescindido a qualquer
tempo, mediante notificação, por escrito, com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias.
Data de assinatura: 7/10/2022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 57/2022 - UASG 158148

Nº Processo: 23243013175202243 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação do telefonia fixa comutada (Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC) para
atender o IFRO, nas especificações detalhadas no Projeto Básico. Total de Itens Licitados:
00010. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Considerando o que dispõe a legislação aplicável, a doutrina e a jurisprudência do TCU,
ajustando-se neste caso concreto. Declaração de Dispensa em 14/10/2022. AR I J OA N
CAVALCANTE DOS SANTOS. Pró Reitor de Adm. Ratificação em 14/10/2022. EDSLEI
RODRIGUES DE ALMEIDA. Autoridade Máxima. Valor Global: R$ 185.773,26. CNPJ
CONTRATADA : 40.432.544/0001-47 CLARO S.A..

(SIDEC - 17/10/2022) 158148-26421-2022NE100000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2022 - UASG 158148

Nº Processo: 007911/2022-24 . Objeto: Aquisição de itens de tic (consumo e
permanente) para atendimento ao Projeto Te.cnologia e Mobilidade em Educação:
Informatização Escolar para Gestão Acadêmica e Interface de Usuários (Projeto de
Informatização Escolar) - PROINFE. Total de Itens Licitados: 31. Edital: 18/10/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Rio Amazonas, 151, Jardim Dos
Migrantes - Ji-Paraná/RO ou https://www.gov.br/compras/edital/158148-5-00080-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 18/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 31/10/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

RENATA JEREMIAS ROCHA
Apoio Proinfe

(SIASGnet - 17/10/2022) 158148-26421-2022NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2022 - UASG 158148

Nº Processo: 23243011407202229. Objeto: Contratação de empresa
especializada prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, com
fornecimento de peças de reposição para os equipamentos de ordenha do IFRO/ Campus
Colorado do Oeste. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 18/10/2022 das 08h00 às 11h00 e
das 13h00 às 16h30. Endereço: Br 435, Km 63, S/n - Zona Rural, Zona Rural - Colorado do
Oeste/RO ou https://www.gov.br/compras/edital/158148-5-00079-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 18/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 31/10/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS AURELIO ANEQUINE DE MACEDO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 17/10/2022) 158148-26421-2022NE800011

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2022 - UASG 158148

Nº Processo: 23243007606202232. Objeto: Contratação de pessoa
jurídica do ramo de engenharia ou arquitetura para, sob demanda, prestar
serviço de elaboração de projetos básicos e executivos de construção/reforma
e de fiscalização de edificações do Instituto Federal de Rondônia . Total de
Itens Licitados: 31. Edital: 18/10/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às
16h30. Endereço: Br 435, Km 63, S/n - Zona Rural, Zona Rural - Colorado do
Oeste/RO ou https://www.gov.br/compras/edital/158148-5-00054-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 18/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 01/11/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

JOAO GOUVEIA COELHO
Ordenador de Despesas Substituto

(SIASGnet - 17/10/2022) 158148-26421-2022NE800011

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
usuario
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-18T00:45:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial